
2025.	gada	28.	janvāris–3.	februāris	/	PRAKTISKAIS	LATVIETIS	 						11

skices Eiropas mežsaimniecības projek
tu finansējuma apgūšanai. Starp mūsu 
kooperatīva biedriem ir zinoši noza
res profesionāļi, bet ir arī tādi, kam 
pietrūkst laika vai prasmes meža ap
saimniekošanā. Mūsu misija ir palīdzēt 
meža īpašumu apsaimniekošanā tiem, 
kam šāda palīdzība nepieciešama,” ar 
kooperatīva darbības principiem iepa
zīstina tā valdes loceklis.

Mežu atjauno stādot
Kooperatīvā katru gadu 70% no at

jaunojamās platības meža tiek atjau
nots stādot (vidēji Latvijā 2021. gadā 
tie bija tikai 22%), bet 30% atjauno
jas dabiski. Tas ir būtisks pienesums 
Latvijas ekonomikai, jo izvēlētas taut
saimniecībai nozīmīgas koku sugas. 
Savukārt, atļaujot mežam atjaunoties 

Zemes sagatavošana stādīšanai ar rotējošo pacilotāju.

Dabīgi atjaunojusies kopta mežaudze, kur redzami aļņu bojājumi. 19 gadu vecas apšu audzes kopšana ar vidējas 
klases harvesteru.

dabiski, izcirtums, visticamāk, aizaugs 
ar mazvērtīgām sugām, piemēram, laz
dām, apsēm un baltalkšņiem. 

Mizgrauža postījumi nelieli
Mežkopis atzīst, ka pagājušais gads 

egļu astoņzobu mizgrauža attīstībai 
nav bijis labvēlīgs. Kooperatīva bied
ru meža īpašumos nopietni mizgrauža 
bojājumi konstatēti tikai pāris desmi
tos hektāru. Tomēr, iespējams, ne visi 
privātie meža īpašnieki mācējuši no
teikt mizgrauža invāziju. Andim gan 
nācies savā īpašumā nocirst divas miz
graužu bojātās mežaaudzes divu hekt
āru platībā. 

Meži jādala pēc to mērķa
Andis uzsver, ka sabiedrībā nereti 

runājam par bioloģiskās daudzveidības 

un dabas vērtību saglabāšanu mežā, 
taču ir būtiski apzināties, ka ne vi
siem mežiem ir vienāds mērķis. Pastāv 
saimnieciskie meži, kuru prioritāte ir 
koksnes audzēšana, piemēram, stādī
ta bērzu plantācija kalpo ražai un peļ
ņas gūšanai, nevis bioloģiskās daudz
veidības vairošanai. Paralēli ir arī meži, 
kuru mērķis ir dabas aizsardzība, lai 
uzturētu un atjaunotu biotopus, no
drošinātu retu augu, dzīvnieku vai 
sēņu sugu izdzīvošanu. “Diemžēl šo
brīd novērojama tendence, ka dabas 
aizsardzības prasības tiek uzliktas arī 
tiem mežiem, kas primāri paredzēti 
saimnieciskai darbībai, radot sajukumu 
un iespējamu konfliktu starp ekono
miskajiem un vides mērķiem,” secina 
mežkopības speciālists.

Uzskati mainās
Piesaistot Eiropas Savienības fi

nanšu līdzekļus, Andis savā īpašumā 

RE, KĀ!

Mūsdienās klimata 
pārmaiņu dēļ, kas nozīmē 
garāku veģetācijas periodu 
un augstāku vidējo 
gaisa temperatūru, mežs 
aug ātrāk nekā pirms 
50 gadiem. Agrāk tie bija 
5 m3/ha, bet tagad jau 
8–10 m3/ha gadā.


